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1. ÚVOD 7

Cílem mé bakalářské práce je porovnat vedení účetnictví a daňové evidence,

výhodnosti obou systémů pro danou farmu z hlediska spotřeby práce, finančního,

daňového, přínosu pro řízení podniku a z hlediska omezení předpisy.

Analýzu budu provádět u soukromě hospodařícího zemědělce, jehož předmětem

podnikatelské činnosti je jak rostlinná, tak živočišná výroba. Na obor zemědělství jsem

se zaměřila proto, že účetnictví zemědělského podniku je ve srovnání s jinými

výrobními podniky do značné míry specifické (biologický charakter).

Celá rodina hospodařící na této farmě se mi stala během několika týdnů, po které

jsem pracovala na své bakalářské práci, osobně velmi blízkou a musím konstatovat,

že si nesmírně vážím jejich vůle a obětavosti, neboť jsem byla seznámena i s jejich

pracovní náplní. Pochopila jsem, že zemědělství nepředstavuje jen nikdy nekončící

práci, starost a beznaděj, ale i štěstí a obyčejnou spokojenost. Lidé často žijí ve vědomí

toho, že zemědělcům jsou ročně přidělovány ohromné sumy ze státního rozpočtu

formou dotací, aniž by si uvědomovali rub těchto „výhod“. Stát chce udržet ceny

potravin na určité hranici, zemědělci tak nemohou obvykle prodávat svoje výrobky

na základě vlastní kalkulace ceny, ale musejí se podřídit cenám výkupních podniků.

Tento „rodinný podnik“ si však zakládá na dlouholeté tradici a přečkal nepříznivé

politické období, kdy docházelo k zabavování majetku ve prospěch státu. Tito lidé totiž

dělají svoji práci s láskou k půdě, která se dědí z generace na generaci.

Ke své práci je rodina připoutaná na plný úvazek, nezbývá tedy příliš mnoho

času na nejrůznější administrativní záležitosti – tím myšleno i vedení účetní agendy. Pro

tohoto podnikatele je v současné době nepředstavitelné, že by skončil s vedením daňové

evidence a musel by začít vést účetnictví, neboť administrativa spojená s vedením

účetnictví je mnohem rozsáhlejší.

Prostřednictvím své bakalářské práce bych tedy chtěla potvrdit hypotézu, že pro

danou farmu je vedení účetnictví ve srovnání s vedením daňové evidence z hlediska

spotřeby práce, finančního, daňového, přínosu pro řízení podniku a z hlediska omezení

předpisy nevhodné.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. ZÁSADY VEDENÍ DAŇOVÉ EVIDENCE A ÚČETNICTVÍ 1, 4,

5, 9, 10

2.1.1. Daňová evidence

Daňová evidence je evidence majetku a závazků pro účely stanovení základu

daně a daně z příjmu fyzických osob. Rozhodující pro zaznamenání transakce není její

uskutečnění (nesleduje náklady a výnosy), ale její zaplacení (sleduje příjmy a výdaje).

Evidují se údaje o:

- příjmech a výdajích v členění potřebném pro zjištění základu daně

- majetku a závazcích

Zákon o daních z příjmů stanoví obsah vedení daňové evidence, nikoli způsob či

formu jejího vedení. Lze použít evidence, které se používaly při vedení jednoduchého

účetnictví.

Knihy daňové evidence

Peněžní deník – evidence příjmů a výdajů

Měl by umožnit zjištění pohybu peněžních prostředků na bankovních účtech

a v hotovosti, dále by měl umožnit zjištění dílčího základu daně z příjmu.Peněžní deník

by měl pro splnění svého účelu obsahovat tyto položky: datum, č. dokladu, popis

účetního případu, příjmy a výdaje v hotovosti a na bankovním účtu, příjmy a výdaje

zahrnované do základu daně a příjmy a výdaje nezahrnované do základu daně. Součástí

formuláře peněžního deníku bývají i položky potřebné pro účely evidence daně

z přidané hodnoty. Rozhodující pro zaznamenání transakce není její uskutečnění, ale její

zaplacení.
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Kniha pohledávek a závazků

Měla by evidovat tyto údaje: číslo vydané faktury nebo číslo přijaté faktury,

datum, označení obchodního partnera (odběratele či dodavatele), částka v Kč, splatnost,

datum úhrady + číslo dokladu, kterým byl závazek či pohledávka splněna.

Další knihy

- Karty hmotného, nehmotného a finančního majetku

- Karty zásob

- Kniha pro sledování nepřímých daní, pokud nejsou součástí knihy pohledávek

a závazků

- Mzdová agenda

- Karty rezerv

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

Nehmotný majetek (zřizovací výdaje, nehmotné výsledky výzkumu a vývoje,

software, ocenitelná práva s dobou použitelnosti delší než 1 rok, technické zhodnocení

od hranice stanovené zákonem o daních z příjmů) se v daňové evidenci daňově

neodepisuje, výdaje vynaložené na jeho pořízení jsou daňově účinnými výdaji v tom

období, kdy došlo k platbě.

Hmotný majetek (samostatné movité věci a soubory movitých věcí s pořizovací

cennou vyšší než 40.000,-- Kč, budovy, domy, byty a nebytové prostory, stavby,

pozemky, pěstitelské celky trvalých travních porostů s dobou plodnosti delší než 3 roky,

základní stádo a tažná zvířata, technické zhodnocení – překročí-li v úhrnu

u jednotlivého majetku za jedno zdaňovací období částku 40.000,-- Kč, zároveň musí

být dokončené) se v daňové evidenci daňově odepisuje dle platného zákona o daních

z příjmů. Do výdajů se tedy nezahrnuje jednorázová pořizovací cena nebo jiná cena, ale

prostřednictvím odpisů se postupně do výdajů rozpouští dle platného zákona o daních

z příjmů.
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Operativní a finanční pronájem

Operativní pronájem – najatá věc se po určité době, sjednané ve smlouvě, vrací

zpět pronajímateli. Běžné nájemné je tedy daňové uznatelným výdajem. V době jeho

zaplacení.

Finanční pronájem s následnou koupí – pronajímatel odkoupí najatou věc na

konci nájmu za předem sjednanou cenu. V průběhu nájemného jsou jednotlivé

leasingové splátky daňově uznatelné v době jejich úhrady (akontace se však do výdajů

rozpouští postupně, ačkoliv je zaplacena jednorázově).

Zásoby

Zásoby zahrnují materiál (suroviny, pomocné látky, provozovací látky, náhradní

díly, obaly), zásoby vlastní výroby (nedokončená výroba, polotovary vlastní výroby,

výrobky a zvířata) a zboží.

Z daňového hlediska nehrají zásoby v daňové evidenci téměř žádnou roli –

neovlivňují základ daně. Osoby, které daňovou evidenci vedou však musejí vést

evidenci zásob, neboť údaje o zásobách jsou povinnou položkou, která musí být

vyplněna při předložení přiznání k dani z příjmu místně příslušnému správci daně.

Zákon však neřeší způsob evidence ani oceňování zásob.

Cizí měna

Dle zákonu o daních z příjmů může poplatník používat pro přepočet cizí měny

buď jednotný kurz nebo kurz devizového trhu, který vyhlašuje Ministerstvo financí

ve finančním zpravodaji. Ke konci zdaňovacího období se zůstatky na devizových

účtech, ve valutové pokladně a stavy závazků a pohledávek v cizí měně nepřeceňují

kurzem platným k poslednímu dni zdaňovacího období.

Pohledávky a závazky

Osoby, které vedou daňovou evidenci jsou povinny vykázat stav závazků

a pohledávek ke konci zdaňovacího období - i tato položka se povinně vyplňuje

v daňovém přiznání.
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2.1.2. Účetnictví

Podle zákona o účetnictví představuje účetnictví ucelený soubor informací

o ekonomické situaci účetní jednotky o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků

a jiných pasiv, dále o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření. Vedením

účetnictví se rozumí veškerá činnost s účetnictvím přímo související (vystavování

účetních dokladů, jejich zapisování do účetních knih, sestavování účetní závěrky,

vedení dalších přehledů s účetnictvím souvisejících – inventurní soupisy).

Účetní případy se zaznamenávají v okamžik uskutečnění účetního případu, není

tedy rozhodující okamžik uskutečnění transakce. K tomu účelu slouží účty časového

rozlišení: náklady příštích období, výdaje příštích období, výnosy příštích období

a příjmy příštích období.

Účetnictví posuzuje majetek vždy ze dvou hledisek:

- z hlediska struktury majetku = AKTIVA

- z hlediska zdrojů jeho krytí = PASIVA

Základem účetnictví je bilanční princip: AKTIVA = PASIVA


[…]


Výdaje
DUZP Částka DPH Poznámka
2006 723,00 PFA uhrazené v r. 2007
2007 148 367,00
2007 -730,00 neuhr.PFA do konce r. 2007
Celkem 148 360,00

Příloha č. 3

Počáteční stavy aktivních a pasivních účtů k 1.1.2007

Č. účtu Částka v Kč Zdroj informací
021 2 725 000,00 karty majetku
022 2 243 919,00 karty majetku
026 380 000,00 karty majetku
031 683 200,00 karty majetku
081 -413 560,00 karty majetku
082 -1 023 809,00 karty majetku
086 -380 000,00 karty majetku
112 3 262,00 inventura zásob
121 79 900,00 inventura zásob
123 232 200,00 inventura zásob
124 360 000,00 inventura zásob
211 0,00 peněžní deník
221 -42 923,00 VBÚ - stav k 1.1.2007
311 131 826,00 fa z r. 2006 uhrazené v r. 2007
314 13 230,00 nevyúčt. zál. el. energie k 1.1.2007 uhrazené v r. 2006
321 -4 526,00 fa z r. 2006 uhrazené v r. 2007
341 -2 148,00 přiznání k DPFO za r. 2006
343 48 441,00 přiznání k DPH za 4. Q 2006
345 20 902,00 přiznání k uplatnění nároku na vrácení SPD-r. 2006, přiznání k D-SIL-r. 2006
389 -14 000,00 dohad stanoven na úrovni nevyúčtovaných záloh k 31.12.2007
461 -675 000,00 VÚÚ
491 -4 365 914,00 pozdíl mezi aktivy a pasivy

Příloha č. 4

Hlavní kniha 12/2007

Účet PS MD D KZ Název účtu
021 2 725 000,00 0,00 0,00 2 725 000,00 Stavby

022 2 243 919,00 324 221,00 80 000,00 2 488 140,00 SMV a soubory movitých věcí

026 380 000,00 0,00 0,00 380 000,00 Základní stádo a tažná zvířata

031 683 200,00 0,00 0,00 683 200,00 Pozemky

042 0,00 324 221,00 324 221,00 0,00 Pořízení DHM

081 -413 560,00 0,00 67 929,00 -481 489,00 Oprávky ke stavbám

082 -1 023 809,00 80 000,00 369 927,00 -1 313 736,00 Oprávky k SMV

086 -380 000,00 0,00 0,00 -380 000,00 Oprávky k zákl. stádu a tažným zvíř.

112 3 262,00 3 820,00 3 262,00 3 820,00 Materiál na skladě

121 79 900,00 88 500,00 79 900,00 88 500,00 Nedokončená výroba

123 232 200,00 225 000,00 232 200,00 225 000,00 Výrobky

124 360 000,00 380 000,00 360 000,00 380 000,00 Zvířata

211 219 800,00 197 970,50 21 829,50 Pokladna

221 -42 923,00 1 846 773,40 1 481 247,05 322 603,35 Bankovní účty

261 0,00 159 600,00 159 600,00 0,00 Peníze na cestě

311 131 826,00 1 514 647,67 1 454 997,67 191 476,00 Odběratelé

314 13 230,00 28 710,00 26 460,00 15 480,00 Posktytnuté provozní zálohy

321 -4 526,00 837 845,10 846 577,50 -13 258,40 Dodavatelé

341 -2 148,00 2 148,00 0,00 0,00 Daň z příjmů

343 48 441,00 -73 475,00 -43 045,00 18 011,00 DPH

345 20 902,00 41 153,00 65 055,00 -3 000,00 Ostatní daně a poplatky

346 0,00 206 901,00 0,00 206 901,00 Dotace ze státního rozpočtu

381 0,00 476,00 0,00 476,00 Náklady příštích období

389 -14 000,00 14 000,00 15 000,00 -15 000,00 Dohadné účty pasivní

461 -675 000,00 84 372,00 0,00 -590 628,00 Dlouhodobé bankovní úvěry

491 -4 365 914,00 287 028,00 0,00 -4 078 886,00 Účet individuálního podnikatele

501 0,00 455 802,60 51 498,00 404 304,60 Spotřeba materiálu

502 0,00 27 971,00 0,00 27 971,00 Spotřeba energie

511 0,00 47 714,50 0,00 47 714,50 Opravy a udržování

518 0,00 49 037,00 0,00 49 037,00 Ostatní služby

526 0,00 42 284,00 7 939,00 34 345,00 Sociální náklady individuálního podnik.

531 0,00 3 000,00 0,00 3 000,00 Daň silniční

532 0,00 16 478,00 0,00 16 478,00 Daň z nemovitostí

538 0,00 780,00 0,00 780,00 Ostatní daně a poplatky

545 0,00 341,00 0,00 341,00 Ostatní pokuty a penále

548 0,00 11 184,50 0,00 11 184,50 Ostatní provozní náklady

551 0,00 437 856,00 0,00 437 856,00 Odpisy DNM a DHM

562 0,00 43 016,85 0,00 43 016,85 Úroky

568 0,00 6 629,50 0,00 6 629,50 Ostatní f inanční náklady

601 0,00 0,00 1 450 784,67 -1 450 784,67 Tržby za vlastní výrobky

611 0,00 79 900,00 88 500,00 -8 600,00 Změna stavu nedokončené výroby

613 0,00 232 200,00 225 000,00 7 200,00 Změna stavu výrobků

614 0,00 360 000,00 380 000,00 -20 000,00 Změna stavu zvířat

641 0,00 0,00 50 000,00 -50 000,00 Tržby z prodeje DHM a DNM

642 0,00 0,00 588,00 -588,00 Tržby z prodeje materiálu

648 0,00 0,00 434 298,00 -434 298,00 Ostatní provozní výnosy-dotace ze SR

662 0,00 0,00 26,73 -26,73 Úroky

Náklady 1 082 657,95
Výnosy -1 957 097,40
HV -874 439,45