Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Halyna Herianová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Vedení účetnictví a daňové evidence soukromě hospodařícího zemědělce, provnání jejich vhodnosti pro aktuální podmínky hospodaření
Oponent bakalářské práce: Jana Císlarová
Povolání oponenta: účetní konzultant

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaký přínos má tato práce pro studenta, který ji zpracoval.

Datum: 24. 04. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: